
z domácností se zemědělskou 
produkcí

z domácností celkem

 %  % kusy

Prasata 3,0 1,2 49 220

Ovce 1,0 0,4 25 977

Kozy 0,8 0,3 20 508

Koně 0,3 0,1 13 672

Slepice 33,3 13,3 4 961 646

Kuřata na výkrm 1,3 0,5 202 349

Krůty 0,9 0,4 87 502

Kachny 3,5 1,4 531 849

Husy 0,4 0,2 19 141

Králíci na výkrm 20,6 8,2 4 789 376

Včelstva *) 2,6 1,0 470 324

*) počet včelstev

Podíl domácností chovajících hospodářská zvířata Počet hospodářských zvířat 
chovaných domácnostmi  

v ČR 

Podíl domácností na chovu hospodářských zvířat v ČR

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Prasata Ovce Kozy Koně Slepice Kuřata

na

výkrm

Krůty Kachny Husy Králíci

na

výkrm

Domácnosti Zemědělské podniky

1 Živočišná výroba 
 
Domácnosti se živočišnou produkcí byly dotazovány na druhy a počty chovaných hospodářských zvířat 
k 1. říjnu 2006,  odhad celkové živočišné produkce za období říjen 2005 – září 2006 a podíl z této produkce 
připadající na samozásobení respondentovy domácnosti. 

 

1.1 Počet zvířat 
 
Šetření potvrdilo i upřesnilo známou skutečnost, že nejběžněji chovaným hospodářským zvířetem 
v českých domácnostech jsou slepice, které chová přes 13 % domácností, více než  8 % domácností se 
zabývá výkrmem králíků. Další druhy hospodářských zvířat chová vždy méně než 1,5 % domácností. 
 
 
     Tab.1. Domácnosti chovající hospodářská zvířata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Porovnáváme-li podíly domácností s podíly zemědělských podniků na chovu hospodářských zvířat 
v republice, pak domácnosti mají nejmenší podíl na chovu kuřat na výkrm (1,4 %) a chovu prasat (1,7 %). 
V zemědělském sektoru výkrm těchto u nás nejběžněji konzumovaných druhů probíhá běžně ve 
velkochovech s průmyslových charakterem výroby, v domácnostech je jejich chov na ústupu. Stejný 
průmyslový charakter má v podnicích i výroba vajec i výkrm  králíků, přesto téměř 44 % podíl slepic 
chovaných domácnostmi dokládá přetrvávající oblibu domácích vajec i nenáročnost chovu slepic.  Dlouhou 
tradici má i chov králíků na výkrm, domácnosti jich mají ve stavech necelých 50 %. Nad 50 % stavů mají 
domácnosti koz, husí a kachen, u těchto zvířat se však jedná v rámci republiky o počty řádově nižší. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Podíl domácností na živočišné produkci v ČR

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

vepřové maso skopové maso drůbeží maso králičí maso vejce slepičí

Domácnosti Zemědělské podniky

Žvočišná produkce domácností připadající na jejich samozásobení
(Podíl z kladných odpovědí v intervalech) 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Vepřové maso

Skopové maso

Drůbeží maso

Králičí maso

Ostatní maso

Mléko ostatní

Vejce slepičí

Vejce ostatní

   0,1 - 19,9 %  20,0 - 39,9 %  40,0 - 59,9 %  60,0 - 79,9 %  80,0 - 100,0 %

1.2 Živočišná produkce 
 
Převahu v produkci masa v porovnání se zemědělskými podniky mají domácnosti u masa králičího, na 
celkové produkci v republice se podílejí 53,3 %, následuje maso skopové s 15,8 %, vepřové s 2,2 % 
a drůbeží s 1,1 %.  Porovnání podílu vepřového masa s podílem prasat a podílu králičího masa s podílem 
králíků na výkrm dokládá v domácnostech výkrm do vyšší porážkové hmotnosti. 
Nižší průměrnou roční snášku slepic – spíše extenzivní způsob chovu -  u domácností dokládá jejich nižší 
podíl na produkci vajec (29,6 %) v porovnání s  podílem na počtu slepic (44,0 %). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Domácnosti se živočišnou výrobou odhadovaly, kolik procent z jejich produkce připadá na samozásobení  
vlastní domácnosti, tj. mimo obdarovávání příbuzných, kteří nežijí v dotazované domácnosti, známých, 
sousedů apod. 
Nejvíce domácností udává, že 80 – 100 % své produkce spotřebuje na samozásobení.  Podle podílu 
kladných odpovědí v tomto intervalu největší přebytky mají domácnosti při produkci vajec a králičího 
a vepřového masa. Naopak v rámci domácnosti je spotřebována převážná část nadojeného kozího 
a ovčího mléka.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


